
diário oficial Nº 34.882   69Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2022

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 035/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/230770;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: VITOR HUDSON DA CONSOLAÇÃO ALMEIDA, matrícula: 5892695/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômicos.
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas às unidades Fabris, no município de 
Abaetetuba do “PROJETO NA FÁBRICA”.
DESTINO:  Abaetetuba
PERÍODO: 25/02/2022
QTDE:  ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de março de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 767450
PORTARIA Nº 036/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/241717;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, matrícula: 
5946321/1, ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações Institucionais.
OBJETIVO: Participar do IV Fórum de ZPEs, na cidade de Brasília-DF.
DESTINO: Brasília
PERÍODO: 08/03/2022
QTDE: 1 diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de março de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 767452

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 11/2022, GAB/IMETROPARÁ, 24 de fevereiro de 2022.
Dispõe sobre Licença para Tratar de Interesses Particulares.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 93 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 52619.000206/2022-99 refe-
rente à Solicitação de Licença para Tratar de Assuntos Particulares.
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias a Licença para Tratar de Inte-
resses Particulares à servidora LIANE SOCORRO CORREA SARMENTO, Id. Funcio-
nal nº 0289, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Gerência 
de Serviços deste Instituto, no período de 01/03/2022 a 29/04/2022.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de fevereiro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 767341

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 16/2022, GAB/IMETROPARÁ, de 3 de março de 2022.
Dispõe sobre Licença Maternidade
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o art. 88 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO a certidão de Nascimento de matrícula de nº 066431 01 
55 2022 1 00162 093 0118046 09.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a servidora MANOELA MORGADO MARTINS, Id. Fun-
cional nº 291, ocupante do cargo de Procurador Autárquico e Fundacional, 
Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta dias) com início em 25 de 
fevereiro de 2022 e término em 23 de agosto de 2022.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 25/02/2022.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 3 de março de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 767345

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 13/2022-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO, de 03 de 
março de 2022, publicada no DOE nº 34.880, de 04/03/2022;
Onde se lê: Dispõe sobre exoneração de servidor
Leia-se: Dispõe sobre exoneração e nomeação de servidor
Onde se lê: Secretário de Diretoria
Leia-se: Secretário de Gabinete
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 04 de março de 2022
Rafaela Barata Chaves
Presidente do IMETROPARÁ.

Protocolo: 767513
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para a função de Fiscal e Suplente de Contrato:

Contrato / 
PORTARIA

Modalidade 
Licitação Fornecedor/Objeto Fiscal e Suplente do 

Contrato

N°38/2021
N°46/2022

Termo de Dispen-
sa de licitação Nº 

19/2021
 

NETTCON PROVEDOR DE INTERNET 
EIRELI ME

- Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de Internet com 5 
Mbps, serviço que será prestado na UD de 
Novo Progresso a fim de atender as neces-
sidades da referida Unidade desconcentrada 

da JUCEPA

F: Robervaldo Sousa 
Araujo

S: Claudia Regina Oliveira 
Borges

Art. 2º REVOGAR a PORTARIA nº 184/2021, publicada em 14 de outubro 
de 2021 no D.O.E nº 34.734, protocolo 715825.
Assinatura: 24/02/2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: VILSON JOÃO SCHUBER Presidente em exercício da JUCEPA.

Protocolo: 767373
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA da PORTARIA Nº 001/2022. Processo nº 2022/234903. 
Publicada no DOE 34.823 de 07/01/2022. Férias de FEV/2022. 
Onde se lê:

Ranieri Teles Vasconcelos 
Segundo 5913405/2 17/08/2020 a 16/08/2021 28/02/2022 a 19/03/2022

Leia-se:

Ranieri Teles Vasconcelos 
Segundo 5913405/2 17/08/2020 a 16/08/2021 28/02/2022 a 29/03/2022

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.
Protocolo: 767448

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 010/2022 – 04 DE MARÇO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vigentes, no tre-
cho Belém/Barcarena/Belém, com o objetivo de realizar entrega de cartas de crédito aos 
microempreendedores do município acima mencionado, do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula 
/ CPF Cargo Período Nº de 

Diárias
PRISCILA HORLANIA SILVA 

SANTOS 5946293-1
GERENTE 

REGIONAL 03/03/2022  1/2

JACKELINE YASMIM NOGUEI-
RA SILVA 5930821-2

GERENTE 
REGIONAL 03/03/2022  1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 767298


